
 

Verkehrsbetriebe Brandenburg an der Havel GmbH 
Upstallstraße 18 

14772 Brandenburg an der Havel 
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————————————————————————————– 
 

VBBr-Fahrgastinfo Hauptbahnhof  
 

 Fahrausweisverkauf mit 

 stationärem Fahrscheinautomaten 
  
 Öffnungszeiten: 
 Mo-Fr: 04:30 Uhr - 21:00 Uhr 
 Sa-So : 05:30 Uhr - 21:00 Uhr 
 
  
————————————————————————————

————————————————————————————

– 

VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße
Steinstraße 66/ 67

14776 Brandenburg

Diese Broschüre wurde mit großer Sorgfalt zusammengestellt. Dennoch sind alle Angaben ohne 

Gewähr. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an unser VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße oder an 

das VBB-Infocenter (030-25-41-41-41).

 

 

Fahrausweisverkauf am Schalter  
 

Information 
 

Fundbüro 
 

Erhöhtes Beförderungsentgelt 
              

Fahrausweisverkauf mit 
 

stationärem Fahrscheinautomaten 
 
 

( 03381-31-75-22 
 

( 03381-31-75-23 
 

6      03381-21-17-52 
 
 

Öffnungszeiten: 
 

Mo-Fr: 08:30 Uhr - 18:00 Uhr 
Sa: 09:00 Uhr - 13:00 Uhr 
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Mit der VBB-App „Bus & Bahn“ immer gut unterwegs in Berlin 

und Brandenburg. 

 

Die VBB-App „Bus & Bahn“ ist Fahrplanauskunft und Ticketauto-

mat in einem: Neben der bewährten aktuellen Fahrplansuche 

können für das gesamte Netz des Verkehrsverbundes Berlin -

Brandenburg (VBB) auch Handytickets erworben werden! 

 

In bewährter Qualität sind sämtliche Fahrpläne von über 1.000 

Regionalverkehrs-, S-Bahn-, U-Bahn-, Straßenbahn-, Bus- und 

Fährlinien mit über 13.000 Haltestellen im über 30.000 km² 

großen Gebiet enthalten.
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gültig ab01.04.2023

Fahrscheinautomaten

in Bussen und Straßenbahnen 

Fahrscheinverkauf

- VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße

- Agenturen im gesamten Stadtgebiet

Fahrscheinautomat

im VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße 

Fahrscheinautomat

in der VBBr-Fahrgastinfo Hauptbahnhof
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Alle Tarifinformationen für das gesamte VBB-Gebiet finden Sie 
unter: www.vbbr.de/bedingungen 
 

 

 

tarifinformationen
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  Aufteilung des Verbundgebietes in Tarifwaben  
 Tarifbereiche Brandenburg ABC. 

Fahrausweise kaufen - ganz einfach 
 

  •  in Vorverkaufsstellen (Seite 4)

 

        
 
  •  an Automaten in Bus und Bahn 
       Fahrausweise sind bereits entwertet (bei den 4-Fahrten- 
       karten ist nur der erste Fahrausweis entwertet und sofort   
       gültig. Die anderen 3 Fahrausweise müssen bei Fahrtantritt 

 

       entwertet werden).  
  •  am Automaten in der VBBr-Fahrgastinfo Hauptbahnhof    
       und VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße 
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Dretzen
Wittstock
Abz.

5339

Hohen-
springe

Freienthal
Freienthal
Cammer

Brandenburg    AB - Stadt Brandenburg an der Havel
Brandenburg       BC - vom äußeren Stadtring in den Landkreis
Brandenburg       ABC - von der City in den Landkreis

9 - Gültigkeit

Den Antrag erhalten Sie im VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße 
oder auf unserer Homepage: www.vbbr.de/formulare.

Für den Abschluss benötigen wir von Ihnen einen Bestellschein 
für ein ABO- bzw. JK, Ihren Personalausweis und Ihre Bankkarte. 
Den Bestellschein erhalten Sie in unserem VBBr-Fahrgastzentrum 
Steinstraße oder auf unserer Homepage: www.vbbr.de/formulare.

6 - Benötigte Unterlagen II

Arbeitgeber können bei min. 5 teilnehmenden Mitarbeitern einen 
Rahmenvertrag mit den VBBr abschließen. 

Für das VBB-Abo Azubi ist ein Berechtigungsnachweis notwendig.

7 - Ausbildungs-/ Schulnachweis

Wir benötigen von Ihnen ein Passbild.

8 - Berechtigungsnachweis

10 - Firmenticket

Bei einem monatlichem Zuschuss von min. 10,00 € erhalten die 
Mitarbeiter zusätzlich einen monatlichen Ticketrabatt von 4,00 €. 
Bei 15,00 € monatlichem Zuschuss sogar 8,00 € Rabatt. 

Für Personen ab 15 Jahre ist ein aktueller & gültiger Schul- bzw. 
Ausbildungsnachweis, ein Schulamtcoupon oder ein bestätigter 
Kundenkartenantrag erforderlich. 

Samstags, sonntags, an gesetzlichen Feiertagen sowie am 24. und 
31.12. gilt das Ticket ganztägig.

5 - Benötigte Unterlagen I

Dieser ist im Internet unter www.vbb.de/aboazubi oder im VBBr-
Fahrgastzentrum Steinstraße erhältlich.

Dieses Ticket gilt Mo.-Fr. von 09:00-03:00 Uhr des Folgetages.

3 - Übertragbar

2 - Mitnahmeregelung

Gilt für Kinder bis einschließlich 14 Jahre. Auf Verlangen ist mit 
einem amtl. Dokument das Alter nachzuweisen.

Der Fahrausweis kann an jede andere Person weitergegeben

1 - Ermäßigungstarif

Mo.-Fr. von 20:00-03:00 Uhr sowie samstags, sonntags, an ge-
setzl. Feiertagen sowie am 24. und 31.12. ganztägige unentgeltli-
che Mitnahme bis zu 4 Personen, davon darf eine Person älter als 
14 Jahre sein.

werden.

4 - Azubi-/ Schüler-Kundenkarte
Es wird eine Kundenkarte benötigt. Diese erhalten Sie in unserem
VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße.

Tariferläuterungen | Fußnoten
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Stationäre Fahrscheinautomaten der VBBr 
  im VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße und 

in der VBBr-Fahrgastinfo Hauptbahnhof
 

Freitag, 03.11.2013           14:10

Bitte wählen Sie Ihren Fahrschein oder ein anderes Tarifgebiet.
Hinweis: Fahrausweise bereits mit Kauf gültig / keine Entwertung notwendig.

Einzelfahrausweis
BRB AB

Einzelfahrausweis
BRB ABC

Tageskarte
BRB AB

Tageskarte
BRB ABC

Einzelfahrausweis
nach Potsdam

Einzelfahrausweis
nach Berlin

Tageskarte 
nach Potsdam

Tageskarte 
nach Berlin

Brandenburg-Berlin
Ticket

Brandenburg-Berlin
Ticket Nacht

Brandenburg weitere
Fahrausweise/ Zeitkarten

Übriges Tarifgebiet VBB

Fahrschein
Vorverkaufsstellen

Beförderungs-
bedingungen

Störungs-
management

Achtung: Bei 4-Fahrten- und 24-Stunden-Karten 4er ist nur der 
erste Fahrausweis entwertet und sofort gültig. Die anderen 3 
Fahrausweise müssen bei Fahrtantritt entwertet werden.

Beim Kauf von Zeitkarten ist der erste Geltungstag immer das 
Kaufdatum.

Alle Einzelfahrausweise werden unentwertet im Vorver-
kauf ausgegeben. Bei Zeitkarten ist der erste Geltungs-
tag an den stationären Fahrscheinautomaten frei wähl-
bar.

Achtung: Bitte Einzelfahrausweise, 24-Stunden-Karten und 24-
Stunden-Karte Kleingruppe bei Fahrtantritt entwerten. Ent-
werter finden Sie in den Straßenbahnen und Bussen der VBBr 
und auf dem Bahnsteig der DB.

Alle Fahrzeuge der VBBr sind mit Fahrscheinautomaten 
ausgestattet. Eine Bezahlung erfolgt mit Münzen und 
Geldscheinen bis max. 50,00 €, abhängig vom Wert des 
Fahrausweises.

Der Fahrscheinverkauf im Fahrzeug beim Fahrer ist 
nicht möglich.

Einzelfahrausweise im Fahrzeug werden entwertet aus-
gegeben und sind sofort gültig.

Abhängig vom Gesamtpreis werden die freigegebenen 
Geldscheine angezeigt.

 Mobile Fahrscheinautomaten der VBBr in 
Bussen und Straßenbahnen  



Veilchen-
weg

K

FA. OmmiX e.K.
Geranienweg 8

Ruff`s Lotto-Eck
Karl-Marx-Straße 10

Tabak-Presseshop Dr. Eckert
Tschirchdamm 10

Lotto - und Presseshop Gericke
EKZ Görden, Veilchenweg 2

Tabakbörse Blum
EKZ Am Neuendorfer Sand 2A

Goyer GmbH
Genthiner Straße 102

Post und Presseshop Renkowski
Wusterwitzer Straße 32A (am NETTO)

Presseshop Perlick 
Ruppinstraße 2

Kana
l-

brück
e

FAHRGAST

ZENTRUM

 

  Unsere Vorverkaufsstellen
                                                                              Zeitkarten und Einzelfahrausweise 

   für das gesamte Tarifgebiet 
   des Verkehrsverbundes 
   Berlin-Brandenburg



R
E 1

Zum
Marienberg

Kath. Kirche
Heilige Dreifaltigkeit

Wust,
Heininge

EXPRESSBUS

Lotto-Zeitschriften Schulze-Wilck
Hauptstraße 12

Elke Stoge
Zeitschriften-Lotto

EKZ Wust

Presseshop Perlick 
Ruppinstraße 2

Presseshop Dr. Eckert GmbH
Werner-Seelenbinder-Straße 53

(am Markt Nord)

Große 
Gartenstraße

Jacobstraße
VBBr-Fahrgastzentrum

Steinstraße
Kana

l-

brück
e

F
L

W

FAHRGAST

ZENTRUM

VBBr-Fahrgastinfo
Hauptbahnhof

mit stationären Fahrscheinautomat

Presseshop Dr. Eckert GmbH 
Am Hauptbahnhof 9

INFO

Unsere Vorverkaufsstellen
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Ganz in Ihrer Nähe 



Gilt am ausgewählten Tag von 18:00 Uhr bis 07:00 Uhr des Folgetages,

für bis zu fünf Personen und zusätzlich 3 Kinder (6-14 Jahre).

Gilt werktags von 09:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages und am  
Wochenende sowie feiertags ganztägig.
Gilt für fünf Personen und zusätzlich 3 Kinder (6-14 Jahre).

Gilt ab Entwertung für 24 Stunden,

für bis zu fünf Personen

Vier Fahrausweise mit Rabatt.

Achtung: Beim Kauf am Automaten im Fahrzeug ist der erste Fahraus-

weis automatisch entwertet.

Gilt ab Entwertung für 24 Stunden

Gilt ab Entwertung 60 Minuten und berechtigt zu einer Fahrt mit

beliebigem Umsteigen in Richtung auf das Fahrtziel.

Einzelfahrausweis

24-Stunden-Karte

4-Fahrten-Karte

24-Stunden-Karte Kleingruppe

Brandenburg-Berlin-Ticket

Brandenburg-Berlin-Ticket Nacht
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VBB-Gesamtnetz 27,00 € 25,00 €

VBB-Gesamtnetz 35,00 € 33,00 €

BRB AB oder BC 15,80 €

BRB ABC 17,00 €

BRB AB 4x Einzelfahrt 7,20 € 5,20 €

BRB AB 4x 24-Std.-Karte 15,80 € 11,60 €

BRB AB oder BC 4,50 € 3,30 €

BRB ABC 7,00 € 5,20 €

BRB AB oder BC 2,10 € 1,50 €

BRB ABC 3,10 € 2,30 €
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RegeltarifTarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Ermäßigt 1

Regeltarif Ermäßigt 1

Regeltarif Ermäßigt 1

Schalter 9 Automat 9

Schalter Automat

Einzel-, 24-Stunden- und 24-Stunden-Karte Kleingruppe

Fußnoten siehe Seite 16



Für Besitzer einer Zeitkarte mit dem aufgedruckten Tarifgebiet P+PM 

(Tarifstufe KE, KEW usw.), um kostengünstig die Fahrzeuge der VBBr 
zu nutzen.

Für Inhaber einer Schüler- oder Azubi-Zeitkarte.

Das Freizeitticket gilt von Mo.-Fr. von 14:00-03:00 Uhr des Folge-

tages sowie am Wochenende und in den Schulferien in Berlin

und Brandenburg ganztägig bis 03:00 Uhr des Folgetages.

Sozial schwächeren Menschen soll die Nutzung des ÖPNV mit 

vergünstigten Monatsfahrkarten erleichtert werden. Benötigt wird 

eine gültige Kundenkarte "Mobilitätsticket Brandenburg" die vom 

Job-Center, der ARGE oder dem Sozialamt ausgegeben wird.

Gültig für sieben aufeinanderfolgende Kalendertage.

Die Gültigkeit endet am siebenten Kalendertag um 24:00 Uhr.

8

7-Tage-Karte

Monatskarte

Mobilitätsticket (Monatskarte)

VBB-Freizeit-Ticket (Monatskarte)

Zusatzticket Stadt Brandenburg (Monatskarte)



BRB AB oder BC 16,00 € 11,90 €

BRB ABC 23,00 € 16,70 €

BRB AB oder BC 44,00 € 37,00 €

BRB ABC 69,00 € 59,00 €

33,00 €

50,40 €

BRB AB oder BC 22,00 €

BRB ABC 34,50 €

VBB-Gesamtnetz 15,00 €

BRB AB 10,00 €

9 

 
 
 
 
                                            Der elektronische Fahrausweis als     
                                     ABO und Jahreskarte macht Sie fit für die   
                                 Zukunft im ÖPNV. Alle Tarife auf Seite 10. 
 
 
 
                     

Umwelt 2,3 Schüler 4,6,7

Umwelt 2,3 9 Uhr 3,9 Schüler 4,6,7

Monatskarten
- den ersten Tag bestimmen Sie...

Fußnoten siehe Seite 16

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet
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Jahreskarte (bar)

Jahreskarte (jährlicher Lastschrifteinzug)

VBB-Abo-63vorOrt (monatlicher Lastschrifteinzug)

Für Personen ab dem 63. Lebensjahr

VBB-Abo-65plus (monatlicher Lastschrifteinzug)

Für Personen ab dem 65. Lebensjahr

65plus (jährlicher Lastschrifteinzug)

Firmenticket (jährlicher Lastschrifteinzug)

Für Personen ab dem 65. Lebensjahr.

Mit einem monatlichen Arbeitgeberzuschuss von min. 10,00 €.

Mit einem monatlichen Arbeitgeberzuschuss von min. 15,00 €.

Firmenticket (monatlicher Lastschrifteinzug)

Mit einem monatlichen Arbeitgeberzuschuss von min. 10,00 €.

Mit einem monatlichen Arbeitgeberzuschuss von min. 15,00 €.

VBB-Abo Azubi (monatlicher Lastschrifteinzug)

VBB-Abo Azubi (jährlicher Lastschrifteinzug)

Deutschlandticket (monatlicher Lastschrifteinzug)

Gilt bundesweit im Nahverkehr.

VBB-Abo (monatlicher Lastschrifteinzug)



BRB AB oder BC 441,00 € 375,00 € 333,00 €

BRB ABC 724,50 € 619,50 € 529,20 €

BRB AB oder BC 399,00 € 342,00 € 300,00 €

BRB ABC 678,00 € 594,60 € 504,00 €

393,00 €VBB-Gesamtnetz

VBB-Gesamtnetz

BRB AB oder BC

BRB AB oder BC

636,00 €

231,00 €

123,00 €

VBB-Gesamtnetz   54,50 €

Fußnoten siehe Seite 16

BRB AB   28,50 €

VBB-Gesamtnetz   33,50 €

BRB AB oder BC   33,25 €   28,50 €   25,00 €

BRB ABC   56,50 €   49,55 €   42,00 €
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Umwelt 2,3 9 Uhr3,9 Schüler 6,7

Umwelt 2,3,5 9 Uhr3,5,9 Schüler 5,6,7

5,6

5,6

Abonnements und Jahreskarten

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet

5,6

10

Tarifgebiet

Tarifgebiet

BRB AB oder BC

BRB AB oder BC

  19,25 €

  10,25 €

Tarifgebiet

Umwelt 2,3,5 9 Uhr3,5,9 Schüler 5,6,7

5,6,8

Tarifgebiet

Tarifgebiet

Tarifgebiet 5,6,8

49,00 €

5,6
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Jeder Fahrgast mit einem gültigen Fahrausweis kann:

- Kinder unter 6 Jahren,

- Gepäck und

- einen Kinderwagen

unentgeltlich mitnehmen

Für jeden Hund ist ein Fahrausweis des Ermäßigungstarifes zu lösen.

Beim Brandenburg-Berlin-Ticket werden Hunde als Personen gezählt. 

Ausnahme: Nutzer von 24-Stunden-, 24-Stunden-Karte Kleingruppe, 

Wochen-, Monats-, Jahres- oder Abo-Karten können einen Hund 

unentgeltich mitnehmen. Im VBB-Gebiet ist im Deutschlandticket die
kostenfreie Mitnahme eines Hundes eingeschlossen.

Für Hunde, die nicht in einem Behältnis befördert werden,

Kleine Hunde in geeigneten Behältnissen, werden unentgeltlich befördert.

besteht Maulkorbpflicht (Beförderungsbedingungen beachten).

Ausnahme: Am Wochenende und an Feiertagen ist die Mitnahme 

 eines Fahrrads in den Fahrzeugen der VBBr kostenfei.

 Das Fahrpersonal entscheidet nach Ermessen über die Möglichkeit
 ein Fahrrad zu transportieren.
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Mitnahme eines Fahrrads

Mitnahme eines Hundes

Besonderheiten



BRB AB o. BC Einzelfahrt 1,50 €

BRB ABC Einzelfahrt 2,30 €

BRB ABC Einzelfahrt 1,90 €

BRB ABC 24-Std.-Karte

VBB-Gesamtnetz

4,20 €

25,00 €

BRB AB Monatskarte 12,00 €
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Ermäßigt

Fahrrad, Hunde und Besonderheiten

Tarifgebiet

Tarifgebiet

60,00 €

§ 9 Erhöhtes Beförderungsentgelt

¥ den Fahrausweis, nicht oder nicht unverzüglich im Sinne des § 6 Absatz 3 

entwertet hat oder entwerten ließ, oder

¥ einen ungültigen Fahrausweis gem. § 8 vorzeigt,

¥ sich keinen gültigen Fahrausweis im Sinne des § 6 beschafft hat,

¥ den Fahrausweis auf Verlangen nicht vorzeigt oder aushändigt.

Eine Verfolgung im Straf- oder Bußgeldverfahren bleibt unberührt.

Ein Fahrgast ist zur Zahlung von erhöhtem Beförderungsentgelt verpflichtet, 
wenn er:

¥ andere erforderliche Fahrausweise (z. B. Fahrausweise für ein 

mitgeführtes Fahrrad, einen mitgeführten Hund) nicht vorzeigen kann,

¥ sich einen gültigen Fahrausweis beschafft hat, diesen jedoch bei einer 

Überprüfung nicht vorzeigen kann,



Übergangsregelungen
 
Bis zum 30.09.2023 können alle Fahrausweise zur Entwertung
aus dem Tarif 2021 entsprechend den Tarifbestimmungen 2021 ge-
nutzt werden. Ein Umtausch ist dadurch nicht mehr erforderlich.

Alle Zeitkarten wie Jahreskarten und Monatskarten gelten ohne
Zuzahlung bis zum zeitlichen Ablauf.
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Guthabenquittung

Automaten geben bei technischen Störungen oder bei Abbruch 
von Verkaufsvorgängen eine Guthabenquittung aus. Lösen Sie 
diese bitte in unserem VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße ein 
oder senden Sie sie per Post unter Angabe Ihrer Kontoverbin-

Für alle  Verkehrsleistungen gilt der gemeinsame Tarif der im Ver-
kehrsverbund Berlin-Brandenburg zusammenwirkenden Verkehrs-
unternehmen. Die ausführliche Tarifinformation kann in unserem 
VBBr-Fahrgastzentrum Steinstraße und auf der Homepage des VBB 
eingesehen werden. 

dung an die VBBr-GmbH, Upstallstr. 18, 14772 Brandenburg. Sie 
bekommen den Betrag einschließlich Porto unverzüglich er-
stattet. 
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